Portanto se tomarmos por base a previsão orçamentaria item 2, dividirmos 
pela população de Formosa, item 3, teremos uma arrecadação media de R$ 224,32 
reais de impostos por habitante e se multiplicarmos esse valor pela população 
indicada no item 4, teremos uma redução de arrecadação anual de R$ 101.396,88 
(cento e um mil, trezentos e noventa e seis reais e oitenta e oito reais), valores 
considerados irrisórios em relação a Dívida Ativa media do município especificada 
no item 1.  

5 – IMPACTO FINANCEIRO 
 Com a aprovação do projeto de Lei o IMPACTO FINANCEIRO na redução da 
arrecadação de IPTU será de 0,38% sobre a previsão de arrecadação de IPTU e